
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 36 – Publicação 02/03/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 223, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039038/2019-31, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2247091, para participar do XXXII Congresso Internacional de Sociologia Latino 

Americana, em Lima/Peru, no período de 27.11.2019 a 06.12.2019, homologando todo o período, com ônus limitado 

pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 21/02/2020, seção 2, pág. 31. 

 

PORTARIA Nº 242, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.043136/2019-73, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de MARIA DE LOURDES RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2015619, para cursar Mestrado na Universidad Autónoma de Asunción, 

em Assunção/Paraguai, no período de 04.01.2020 a 18.01.2020, homologando-se todo o período, com ônus limitado 

pela UFAL, de acordo com o art. 18 do Decreto nº 9.991/19, o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95 c/c o art. 1º 

da Portaria nº 404/09-MEC e a Resolução nº 11/95-CEPE/UFAL. 

*Publicado no DOU de 21/02/2020, seção 2, pág. 32. 

 

PORTARIA Nº 310, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.027681/2019-12, resolve: 

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados a participarem, com a percepção de bolsa, do Projeto de Pesquisa 

Uma Visão Prospectiva do Desenvolvimento Socioeconômico de Alagoas e a Matriz Energética nos próximos 25 anos, 

executado com a Interveniência Administativo-financeira da FUNDEPES, a ser desenvolvido nos exercícios 2019 e 

2020 com recurso proveniente da Gás de Alagoas S/A - ALGÁS, na forma a seguir: 

1. Dilson José de Sena Pereira, SIAPE nº 2222119, Coordenador; 

2. Francisco José Peixoto Rosário, SIAPE nº 1120955, Participante; 

3. Reynaldo Rubem Ferreira Júnior, SIAPE nº 2582588, Participante. 

Art. 2º Ficam homologados os atos praticados pelos autorizados no artigo anterior a partir de 31 de julho de 2019; 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

JOSEALDO TONHOLO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 276, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.034683/2019-68, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ BASTOS BARROSO, matrícula SIAPE nº 

1120717, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 01, com denominação de Professor 

Auxiliar, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda 

Constitucional nº 47/2005 combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. 

*Publicado no DOU de 21/02/2020, seção 2, pág. 32. 

 

PORTARIA Nº 277, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.039344/2019-78, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ IVO LIMEIRA DOS REIS, matrícula 

SIAPE nº 1120404, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, Nível 4, com denominação de 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da 

Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, publicada no 

DOU de 13.11.2019. 

*Publicado no DOU de 21/02/2020, seção 2, pág. 32. 

 

PORTARIA Nº 302, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.035395/2019-21, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a EVELINE LUCENA VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1924449, lotada no Instituto de Ciências Farmacêuticas - ICF, do nível 4 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 

17 de fevereiro de 2020, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo com o 

Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de fevereiro de 2020, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 

12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 311, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.043008/2019-20, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a ANDREA DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1836454, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 4 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 

11 de dezembro de 2019, data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 

53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11 de dezembro de 2019, data da análise 

favorável pela comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 309, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.006800/2019-01, resolve: 

Art. 1º Designar o Médico Veterinário Dr. Bruno César Ferreira Gonzaga, matrícula Siape nº 1983996, inscrito no 

CRMV - AL Nº 1063, como responsável técnico do Biotério do Campus Arapiraca, bem como do Setor Experimental 

do Curso de Zootecnia. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 315, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, 

do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria no 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo no 23065.003458/2020-80, resolve: 

Art. 1º Designar os abaixo relacionados para comporem o Conselho Editorial da Editora da Universidade Federal de 

Alagoas - EDUFAL: 

MEMBROS FUNÇÃO SIAPE ou CPF 

Elder Patrick Maia Alves Presidente SIAPE 1439761 

Fernanda Lins de Lima Secretária CPF 033.601.934-31 

Adriana Nunes de Souza Conselheira CPF 248.972.528-90 

Bruno Cesar Cavalcanti Conselheiro SIAPE 1120861 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Cicero Pericles de Oliveira Carvalho Conselheiro SIAPE 1120864 

Elaine Cristina Pimentel Costa Conselheira SIAPE 1459827 

Gaus Silvestre Andrade Lima Conselheiro SIAPE 1369412 

Maria Helena Mendes Lessa Conselheira SIAPE 2574029 

João Xavier de Araújo Junior Conselheiro SIAPE 1369387 

Jorge Eduardo de Oliveira Conselheiro SIAPE 1215158 

Maria Alice Araújo Oliveira Conselheira SIAPE 1120396 

Maria Amélia Jundurian Corá Conselheira SIAPE 3008753 

Michelle Reis de Macedo Conselheira SIAPE 1992329 

Rachel Rocha de Almeida Barros Conselheira SIAPE 3145494 

Thiago Trindade Matias Conselheiro SIAPE 1841905 

Walter Matias Lima Conselheiro SIAPE 1121375 

Art. 2º  Estabelecer que esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 74, DE 21 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe 

confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.000372/2020-79, resolve: 

Prorrogar o afastamento de CLARICE VANDERLEI FERRAZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 0048670, para cursar Doutorado na Universidade de Aveiro, em Aveiro/Portugal, no período de 

21.01.2020 a 20.05.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da 

Lei nº 12.772/12. 

*Publicado no DOU de 21/02/2020, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 261, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.042333/2019-75, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.409/GR, de 25.11.2019, publicada no DOU de 09.01.2020, Seção 2, página 21, que 

nomeou ANAIS MEDEIROS PASSOS, vaga para ampla concorrência, para o cargo de Professor de Magistério Superior, 

Classe A - Adjunto A, nível 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho com Dedicação Exclusiva, com 

lotação no ICS, código da vaga nº 0714978, por desistência da vaga. 

*Publicado no DOU de 21/02/2020, seção 2, pág. 32. 

 

PORTARIA Nº 262, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.045278/2019-75, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.542/GR, de 27.12.2019, publicada no DOU de 31.12.2019, Seção 2, página 43, que 

nomeou DIEGO FEITOSA MONTEIRO, vaga para ampla concorrência, para o cargo de Técnico em Contabilidade, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. Simões, código da vaga nº 

714632, conforme art. 13, §6º, da Lei nº 8.112/90. 

*Publicado no DOU de 21/02/2020, seção 2, pág. 32. 

 

PORTARIA Nº 265, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.045295/2019-11, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.562/GR, de 31.12.2019, publicada no DOU de 02.01.2020, Seção 2, página 26, que 

nomeou ALYSSON MESSIAS DA SILVA, em categoria de concorrência/Reserva para negros ou pardos, para o cargo de 

Analista de Tecnologia da Informação, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, com lotação no 

Campus A. C. Simões, código da vaga nº 714676, conforme art. 13, §6º, da Lei nº 8.112/90. 

*Publicado no DOU de 21/02/2020, seção 2, pág. 32. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

 

  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 26, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.044232/2019-39, resolve: 

Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor 

o Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo/Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Edler Oliveira Santos / SIAPE 1332629 (Coordenador) 

Simone Carnauba Torres / SIAPE 1544245 (Vice-coordenadora) 

Elisabeth de Albuquerque C. Duarte Gonçalves / SIAPE 1716193 

Renata Torres Sarmento de Castro / SIAPE 1091605 

Simone Rachel Lopes Moura / SIAPE 2154432 

DOCENTES SUPLENTES 

Marcelo Karloni da Cruz / SIAPE 2483845 

Thiago Alberto da Silva Pereira / SIAPE 2002199 

Elthon Auex da Silva Oliveira / SIAPE 1543932 

Maria Amélia Jundurian Corá / SIAPE 3008753 

Rodolfo Carneiro Cavalcante / SIAPE 2078553 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: David Evandro da Silva Lós / SIAPE 1191990 

SUPLENTE: Maria José dos Santos / SIAPE 1893458 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Sheila Silva Guabiraba / Matrícula: 16212109 

SUPLENTE: Roselania Alves Santos / Matrícula: 18212443 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 1º de janeiro de 2020. 

Art. 3º O presente mandato compreende o período de 01/01/2020 a 01/01/2021. 

 

PORTARIA Nº 29, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031572/2018-19, 

resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Geografia (Licenciatura), Campus Sertão, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Suana Medeiros Silva / SIAPE 1417874 (Coordenadora) 

Flávia Jorge de Lima / SIAPE 2265471 

Lucas Gama Filho /SIAPE 1578274 

José Alegnoberto Leite Fechine / SIAPE 

Kleber Costa da Silva / SIAPE 2078707 

Fernando Pinto Coelho / SIAPE 1837971 

Roberval Felippe Pereira de Lima / SIAPE 1698186 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 01 de setembro de 2019. 

Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de setembro/2016 a setembro/2019. 

 

PORTARIA Nº 30, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003149/2020-81, 

resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Arquitetura e Urbanismo  (Bacharelado), Campus Arapiraca , na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Edler Oliveira Santos  / SIAPE 1332629 (Coordenador)/ SIAPE 1332629 

Simone carnaúba Torres/SIAPE 1544245 

Marcelo Karloni Cruz / SIAPE 2483845 

Renata Torres Sarmento de Castro/ SIAPE 1091605 

Thiago Alberto da Silva Pereira / SIAPE 1992002 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir do dia 07 de fevereiro de 2020. 

Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de fevereiro/2020 a fevereiro/2023. 

 

PORTARIA Nº 31, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das  atribuições que lhe confere 

o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000817/2020-92, resolve: 

Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor 

o Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas Bacharelado – ICBS Campus Maceió/UFAL, na forma a 

seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Graziela Cury Guapo / SIAPE 1967102 (Coordenador) 

Gilberto Costa Justino / SIAPE 1916144 (Vice-Coordenador) 

Melissa Fontes Landell / SIAPE 2024367 

Maria Danielma dos Santos Reis / SIAPE 2270384 

Robson Guimarães dos Santos / SIAPE 2269625 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DOCENTES SUPLENTES 

Ênio José Bassi / SIAPE 1612086 

Leonora Tavares Bastos / SIAPE 3285755 

Karla Paresque / SIAPE 1695785 

Jorge Luiz Lopes da Silva / SIAPE 2568449  

Tamí Mott/ SIAPE 1714987 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:  

TITULAR: Melba Cândido Evaristo de Oliveira Carvalho / SIAPE 2061395 

SUPLENTE: Pomy de Cássia Peixoto Kim/ SIAPE 1307948 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Thaila Myrella Leite Alves de Oliveira / Matrícula 16112602 

SUPLENTE: João Mateus Silva Feitosa / Matrícula 18111863 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 01 de fevereiro de 2020. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 01/02/2020 a 01/02/2020. 

 

PORTARIA Nº 32 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº23065.003140/2020-33, 

resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Engenharia de Produção, Campus Arapiraca - Penedo, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Romildo dos Santos Escarpini Filho/ SIAPE 1837162 (Coordenador do NDE) 

Adriana Carla de Oliveira Lopes / SIAPE 2583680 

Ana Carolina de Lucena Christiano / SIAPE 2269542 

Susane de Farias Gomes / SIAPE 1048044 

Júlio Inácio Holanda Tavares Neto / SIAPE 3010477 

Gláucia Regina de Oliveira Almeida / SIAPE 3145817 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE no período de 29 de janeiro de 2020 a 31 de agosto de 2022. 

 

PORTARIA N° 33, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere 

o artigo 1º da Portaria n° 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065004512/2020, 

resolve: 

Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor 

o Colegiado do Curso de Química Licenciatura campus Arapiraca/UFAL, com a nova composição a seguir: 

TITULARES: 

SILVIA HELENA CARDOSO (Coordenadora) / SIAPE 1461121 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

VINICIUSDEL COLLE (Vice-coordenador) / SIAPE 1609640 

RAFAEL SARAIVA NUNES / SIAPE 1626427 

IARA TERRA DE OLIVEIRA / SIAPE 3145799 

WANDER GUSTAVO BOTERO / SIAPE 1697766 

SUPLENTES 

THAISSA LÚCIO SILVA / SIAPE 1320545 

SÉRGIO MODESTO VECHI / SIAPE 1544226 

SAMUEL SILVA DE ALBUQUERQUE / SIAPE 2458039 

JOSÉ FÁBIO BOIA / SIAPE 3501559 

WILMO ERNESTO FRANCISCO JUNIOR / SIAPE1649919 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:  

TITULAR: ADEÍLDO JÚNIOR DE OLIVEIRA / SIAPE 1053893 

SUPLENTE: MARCELO CAPISTRANO COSTA / SIAPE 1645002 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: PATRÍCIA EPIFÂNIO DA SILVA / MATRÍCULA 15213681 

SUPLENTE: MAYRA TAMIRES SANTOS SILVA / MATRÍCULA 18211705 

II – Homologar os atos praticados por este colegiado a partir do dia 01 de janeiro de 2020. 

III – O presente mandato compreende o biênio de 2020 a 2022. 

 

PORTARIA Nº 34, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018,e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.003132/2020-55, resolve: 

Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor 

o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Produção – Campus Arapiraca - Penedo/UFAL, na forma a 

seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Ana Carolina de Lucena Christiano / SIAPE 2269542 (Coordenadora) 

Gláucia Regina de Oliveira Almeida / SIAPE 3145817 (Vice-Coordenadora) 

Julio Inacio Holanda Tavares Neto / SIAPE 3010477 

Romildo dos Santos Escarpini Filho/ SIAPE 1837162 

Susane de Farias Gomes / SIAPE 1048044 

DOCENTES SUPLENTES 

Diogenes Meneses dos Santos/ SIAPE 1127609 

José Pereira Leao Neto / SIAPE 2356200 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:  

TITULAR: Sebastiana Luciene Silva dos Santos / SIAPE 3051439 

SUPLENTE: José Anderson Silva de Freitas / SIAPE 3001366 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

TITULAR: Wallace Calixto dos Santos/ Matrícula 17112295 

SUPLENTE: Bruno Santana dos Santos / Matrícula 16113046 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 29 de janeiro de 2020. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 29/01/2020 a 31/08/2021. 

 

PORTARIA Nº 35, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.023408/2019-19, resolve: 

Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor 

o Colegiado do Curso de Graduação em Agronomia (Bacharelado) / Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

André Luis Beserra Galvão / SIAPE 1543803 (Coordenador) 

Ricardo Brainer Martins / SIAPE 1754104 (Vice-Coordenador) 

Kênia Almeida Diniz Albuquerque / SIAPE 1735232 

Allan Cunha Barros / SIAPE 1696295 

Paulo Torres Carneiro / SIAPE 1735257 

DOCENTES SUPLENTES 

Antônio Lucrécio dos Santos Neto / SIAPE 1696252 

Edmilson Santos Silva / SIAPE 1642163 

Daniela Cavalcanti de Medeiros Furtado / SIAPE 1684323 

Marcia Cristina da Silva / SIAPE 1615575 

Elthon Alex da Silva Oliveira / SIAPE 1827111 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Dayana Alves Ferreira / SIAPE 2041908 

SUPLENTE: Adlany Keliny Barbosa Freira / SIAPE 1829943 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Floriano Alcântara Damasceno / Matrícula 16211811 

SUPLENTE: Danilo Santos Silva / Matrícula 16211786 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 11 de abril de 2018. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 11/04/2018 a 11/04/2020. 

 

PORTARIA Nº 36, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.023410/2019-98, 

resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Agronomia (Bacharelado) / Campus Arapiraca na forma a seguir: 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DOCENTES TITULARES 

André Luiz Beserra Galvão / SIAPE 1543803 

Ricardo Brainer Martins / SIAPE 1754104 

Antônio Lucrécio dos Santos Neto / SIAPE 1696252 

Allan Cunha Barros / SIAPE 1696252 

Kênia Almeida Diniz Albuquerque / SIAPE 1735232 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 11 de abril de 2018. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 11/04/2018 a 11/04/2020. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 28, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000817/2020-92, resolve: 

Art. 1º Dispensar Priscila da Silva Guimarães, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2158075, da 

função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Biológicas (Bacharelado), ICBS/A.C. Simões/UFAL. 

Art. 2º Designar Gilberto Costa Justino, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1916144, para exercer a 

função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 

 

 

 

  



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 295, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000325/2020-

87, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a JAIRO MENEZES DE BARROS JÚNIOR, ocupante do cargo 

efetivo de Administrador, classe E, matrícula Siape nº 2363158, lotado (a) no (a) Núcleo de Tecnologia da Informação 

- NTI, do nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 20 de fevereiro de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei 

nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de fevereiro de 2020, data de conclusão do 

interstício, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 296, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000074/2020-

74, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a NIVEA PRISCILA OLINTO DA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 2362422, lotado (a) no (a) Procuradoria em 

Assuntos Educacionais/Gabinete Reitoral – PEI/GR, do nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 20 de 

fevereiro de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de fevereiro de 2020, data de conclusão do 

interstício, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 297, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000009/2020-

83, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a MAIRA FARIAS FERREIRA MORAES, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Secretariado, classe D, matrícula Siape nº 2352839, lotado (a) no (a) Superintendência de 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Infraestrutura - SINFRA, do nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 10 de fevereiro de 2020, de acordo 

com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de fevereiro de 2020, data de conclusão do 

interstício, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 307, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044537/2019-

41, resolve: 

Art. 1º Conceder retribuição por titulação, correspondente ao título de doutor, a BRUNO CLEITON MACEDO DO 

CARMO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2638145, lotado(a) no(a) 

Campus Arapiraca, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012, os Ofícios Circulares nº 53/2018-MP, 2/2019-ME e 

39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de dezembro de 2019, data de abertura do 

processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, com base nos instrumentos normativos citados 

no art. 1º. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 

 

 

  



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

AUDITORIA GERAL 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 001/2020/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve:  

Prorrogar o prazo de conclusão da Ação Global AG012/2019 – ANALISAR A TRANSPARÊNCIA DA RELAÇÃO DA UFAL 

COM A FUNDEPES constante do PAINT 2019, cuja equipe técnica de auditoria foi designada por meio da Portaria nº 

027/2019/AG/UFAL, estabelecendo com prazo final de conclusão o dia 14/02/2020. 

Maceió/AL, 31 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 002/2020/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar os Auditores THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 e ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES – SIAPE 

10850817, sob a coordenação do primeiro, para executar a ação de auditoria Ação Global AG003/2020 – Análise do 

processo de elaboração do Relatório de Gestão e da Prestação de Contas Anual - exercício de 2019. 

1.                  O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 31/01/2020 à 28/02/2020. 

2.                  O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 31 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 003/2020/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar o Auditor ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES – SIAPE 10850817, as Administradoras MARIANA DE MELO 

ALMEIDA – SIAPE 2195227 e ALEXSANDRA CRISTINA DA SILVA – SIAPE 20161373, sob a coordenação do primeiro, 

para executarem a ação de auditoria Ação Global AG004/2020 – Viabilização das demandas do TCU – 

MONITORAMENTO DO ATENDIMENTO DAS DETERMINAÇÕES – 1º SEMESTRE, constante do PAINT 2020. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 31/01/2020 à 31/05/2020. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 31 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 004/2020/AG/UFAL 
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar as Administradoras MARIANA DE MELO ALMEIDA – SIAPE 2195227 e ALEXSANDRA CRISTINA DA SILVA – 

SIAPE 20161373, sob a coordenação da primeira, para executarem a ação de auditoria Ação Global AG005/2020 – 

Viabilização das demandas da CGU – MONITORAMENTO DO ATENDIMENTO DAS RECOMENDAÇÕES – 1º SEMESTRE, 

constante do PAINT 2020. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 31/01/2020 à 31/05/2020. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 31 de janeiro de 2020. 



16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 005/2020/AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve:  

Designar os Auditores ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES – SIAPE 1050817 e JUVENAL DIAS DE SOUZA JUNIOR – SIAPE 

1186512, sob a coordenação do primeiro, e o Contador MÁRCIO BOMFIM DE ARAÚJO – SIAPE 1152313 para 

executarem a ação de auditoria Ação Global AG010/2020 – Avaliação dos procedimentos e controles adotados nas 

ações de ordenação de despesas, constante do PAINT 2020. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 03/02/2020 à 29/05/2020. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 03 de fevereiro de 2020. 

 

PORTARIA Nº 006/2020/AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar o Auditor JUVENAL DIAS DE SOUZA JUNIOR – SIAPE 1186512, o Contador MÁRCIO BOMFIM DE ARAÚJO – 

SIAPE 1152313 e a Administradora CAROLINA GONÇALVES DE ABREU – SIAPE 1901860, sob a coordenação do 

primeiro, para executarem a ação de auditoria Ação Global AG011/2020 – Avaliação dos procedimentos de gerência 

e fiscalização de obras de construção civil, constante do PAINT 2020. 

O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 03/02/2020 à 30/04/2020. 

O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 03 de fevereiro de 2020. 

 

THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

 

 

 

  



17 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CAMPUS DO SERTÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02/2020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 

23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 

03 de abril de 2017, resolve: 

I. Designar o Prof. FLÁVIO AUGUSTO DE AGUIAR MORAES, Siape 1887619, como Coordenador do Núcleo de 

Pesquisa e Estudos Arqueológicos e Históricos do Campus do Sertão/UFAL (NUPEAH), e o Prof. JOSÉ IVAMILSON 

SILVA BARBALHO, Siape 1837263, como Vice-Coordenador; 

II. A presente designação não integrará o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 27/02/2020. 

 

PORTARIA Nº 03/2020, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 

23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 

03 de abril de 2017, resolve: 

I. Designar os abaixo relacionados para integrarem a Comissão Organizadora da I Mostra Sertão "Arte e Cultura" e I 

Feira Literária do Sertão (FLIS), na forma a seguir: 

Coordenação Geral: 

Prof. Dr. Thiago Trindade Matias – Diretor Acadêmico do Campus do Sertão (Siape 1841905) 

Profa. Dra. Flávia Jorge de Lima – Coordenação de Extensão do Campus do Sertão (Siape 2265471) 

Prof. Dr. Marcio Ferreira da Silva – Coordenador da FLIS (Siape 2331141) 

Prof. Dr. Rafael de Oliveira Rodrigues (Siape 2247091) 

Profa. Ma. Josicleide de Amorim (Siape 2359775) 

Secretaria Executiva 

Laila Leandro Vieira da Silva (Siape 2010908) 

Profa. Dra. Marilza Pavezi (Siape 1791011) 

Profa. Me Ana Margarida S. Pereira (Siape 3062391) 

Lívia dos Santos Sousa (Matr. 18110192) 

Coordenação de Assessoria de Comunicação 

Profa. Dra. Débora Raquel Hettwer Massmann (Siape 3145736) 

Sebastião Marcos Matos Ferreira (Matr. 17211968) 

José Diógenes Alves Pereira (Matr. 18110132) 

Micael Guedes C. Silva – Abi Axé Egibé (CPF: 076.811.564-70) 

Maria Helena dos Santos - Abi Axé Egibé (CPF 070.460.334-98) 

Tháles Henrique Barbosa Shameer (Matr. 16112075) 



18 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Gabriel Henrique Siqueira Monteiro (Matr. 16211747) 

Coordenação de Produção, Logística e Infraestrutura 

Prof. Dr. Rafael de Oliveira Rodrigues (Siape 2247091) 

Profa. Ma. Josicleide de Amorim (Siape 2359775) 

Prof. Dr. Odair Barbosa de Moraes (Siape 1346802) 

Profa. Dra. Alline Thamyres Claudino da Silva (Siape 1329532) 

Profa. Dra. Suana Medeiros Silva (Siape 1417874) 

Ailton Luís da Silva Andrade (Matr. 16212132) 

Randerson Vieira dos Santos (Matr. 19210690) 

João Marcos Azevedo dos Santos Lima (Matr. 19111808) 

Erik Eduardo Honório Pereira (Matr. 19111768) 

Hugo Pedro Silva dos Santos (Matr. 16112179) 

Coordenação Financeira 

Prof. Dr. Thiago Trindade Matias (Siape 1841905) 

Profa. Dra. Flávia Jorge de Lima (Siape 2265471) 

Marcel Silva Garrido (Siape 2106740) 

Prof. Dr. Rafael de Oliveira Rodrigues (Siape 2247091) 

Flavia Lopes Pimentel Barbosa (Matr. 16211746) 

Coordenação de Monitoria 

Prof. Dr. Marcio Ferreira da Silva (Siape 2331141) 

Profa. Dra. Marilza Pavezi (Siape 1791011) 

Flavia Lopes Pimentel Barbosa (Siape 16211746) 

Coordenação de Programação 

Prof. Dr. Thiago Trindade Matias (Siape 1841905) 

Profa. Dra. Flávia Jorge de Lima (Siape 2265471) 

Marcel Silva Garrido (Siape 2106740) 

Prof. Dr. Marcio Ferreira da Silva (Siape 2331141) 

Irelânia da Rocha Lima (Secretaria de Educação – Delmiro Gouveia) (CPF: 045.602.554-58) 

Prof. Me. Gustavo Manoel da Silva Gomes (Siape 1778673) 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 28/02/2020. 

 

Prof. Agnaldo José dos Santos 

Diretor Geral 

 
  



19 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 

03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.000412/2020-66, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 3ª (terceira) avaliação do estágio 

probatório da servidora LUEDJA CARLA VIDAL MONTEIRO GOMES, matrícula SIAPE Nº 2395415: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente Oscar Boaventura Neto 1155517 

Membro Chiara Rodrigues de Amorim Lopes 1817930 

Membro José Wilson Nascimento Porto Sobrinho 1716197 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 21 de janeiro de 2020. 

 

PORTARIA Nº 03, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 

 

Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 

03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.000397/2020-83, 

resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 

probatório do servidor JOVINO PINTO FILHO, matrícula SIAPE Nº 1422363:  

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente José Wilson Nascimento Porto Sobrinho 1716197 

Membro Oscar Boaventura Neto 1155517 

Membro Chiara Rodrigues de Amorim Lopes 1817930 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 20 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 



20 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 04, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 

 

Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 

03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.043404/2019-57, 

resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 3ª (terceira) avaliação do estágio 

probatório da servidora JULIANA CARLA CAVALCANTI MARQUES, matrícula SIAPE Nº 2386600: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente Diogo Ribeiro Câmara 1640234 

Membro Anaemilia das Neves Diniz 1255483 

Membro Karina Pessoa Oliveira 1928327 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 10 de dezembro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 05, DE 13 DE FEVEIRO DE 2020 

 

Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 

03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.043403/2019-11, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 3ª (terceira) avaliação do estágio 

probatório do servidor JAIRO ANDRÉ SILVA, matrícula SIAPE Nº 2384318: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente Anaemilia das Neves Diniz 1255483 

Membro Fernando Wiecheteck de Souza 1081252 

Membro Karina Pessoa Oliveira 1928327 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 23 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 06, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 

03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.001422/2020-53, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 1ª (primeira) avaliação do estágio 

probatório da servidora LAÍSA MENEZES DA COSTA, matrícula SIAPE Nº 1052982: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente Julicelly Gomes Barbosa 1916761 

Membro Chiara Rodrigues de Amorim Lopes 1817930 

Membro José Wilson Nascimento Porto Sobrinho 1716197 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 4 de fevereiro de 2020. 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

  



22 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 36 – de 02 de Março de 2020 - Publicação em: 02 de Março de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 02, 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento da Unidade 

Acadêmica, aprovado pela Resolução 49/2013-CONSUNI/UFAL, de 08 de julho de 2013, e, tendo em vista deliberação 

do Colegiado do Programa de Pós-Graduação – PPGSS/UFAL, tomada na reunião realizada no dia 05 de fevereiro de 

2020, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 02 de abril de 2020, Maria Adriana da Silva Torres, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, siape 2379890, e Margarida Maria Silva dos Santos, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, siape 1119921, representação da Unidade Acadêmica junto ao Comitê Assessor de 

Pesquisa de Pós-Graduação – PROPEP/UFAL. 

Art. 2º Designar Maria Cristina Soares Paniago, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, siape 

1348536, e Elaine Nunes Silva Fernandes, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, siape 

2571798, para exercerem a representação acima mencionada, na condição de titular e suplente, respectivamente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 

REIVAN MARINHO DE SOUZA 

 

 

 


